A Dicit enim : « Et fuerunt qui perierunt in confectione quatuordecim millia, absque iis qui perierunt propter Core. » Præterea Maria prophetissa et soror ejus, cum adversus eum locuta esset, poenam dedit. « Et locuti sunt; inquit, Maria et Aaron contra Moysen, propter uxorem ejus Æthiopiissam, eo quod uxorem Æthiopiissam sumpsisset, et dixerunt : « Num cum solo Moysse locutus est Dominus ? » Et audivit Dominus. Et erat vir Moyses mitis valde super omnes homines in terra. Et descendit Dominus in columna nubis ad tabernaculum fœderis, et dixit ad Aaron et Mariam : Si fuerit inter vos propheta Domino in visione ei apparebo et in somno loquar ad illum; non ita servus meus Moyses, in tota domo mea fidelis est. Ore adloquar ei in facie, et non per ænigmata, et gloriam meam vidit; quare non timuistis loqui contra servum meum Moysen? Et ira indignationis Domini, et abiit. Ecce Maria leprosa facta quasi nix. » Sed cum exorasset Moyses propter illam, et separata fuisset a populo diebus septem, sanata est juxta verbum Domini. Et postea Maria mortua est. Et non erat aqua in multitudine, et maledicebat populus Moysi et Aaron. « Et dixit Dominus ad Moysen : Tollis virgam istam, et congrega multitudinem, tu et Aaron frater tuus, et loquimini ad Petram coram eis, et dabit aquas suas. » Et tulit Moyses virgam, quæ erat in conspectu Domini, et congregavit Moyses et Aaron multitudinem ante petram, et dixerunt eis : Audite nos, increduli : num de petra hac ejectionem vobis aquam? Cumque elevasset Moyses manum suam et percussisset petram virga, statim prodiit aqua multa, et bibit populus et jumenta ipsorum. Et dixit Dominus ad Moysen et Aaron : « Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis vos multitudinem hanc in terram, quam dedi i. s. » Quapropter apponatur Aaron ad populum suum et innotiatur, quia non intrabit in terram istam, eo quod exacerbavistis me apud aquas contradictionis et convitii populi. « Et ascendere fecit Moyses Aaron in montem, ut præceperat Dominus, coram omni multitudine. Et exiit eum sacerdotalibus vestibus, et induit eis Eleazarum, filium ejus, et mortuus est Aaron in vertice montis, » anno quadragesimo exitus filiorum Israel, postquam vixisset anno centum et viginti tres. « Et vidit omnia populi quia occubuit Aaron, et leverunt eum diebus triginta. »

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>40</sup> ἀμελήσας; <sup>41</sup> τοῦ λαοῦ; <sup>42</sup> Num. cvi, 49. <sup>43</sup> xii, 1-3, 5-16. <sup>44</sup> ἐπ' αὐτοῖς LXX. <sup>45</sup> αὐτῆς cod. Num. xx, 1, 2. <sup>46</sup> Ced. 91, 18-93, 6. <sup>47</sup> Num. xx, 7. <sup>48</sup> λαλήσαντες cod. <sup>49</sup> εἶπε l. XX. — Ἄκ. ἡμῖν cod. α. μου l. XX. <sup>50</sup> Num. xx, 12-16, 24-20, 27-29.

τος τῆς ἀντιλογίας καὶ λοιδορίας τοῦ λαοῦ. Καὶ ἀνεβίθασε Μωϋσῆς τὴν Ἄραρὸν εἰς τὸ ὄρος, καθὼς συνέταξε Κύριος, ἐναντίον πάσης συναγωγῆς καὶ ἐξέδυσεν αὐτὸν τὰ ἱερατικὰ ἱμάτια, καὶ ἐνέδυσεν αὐτὰ Ἐλεάζαρ τὸν υἱὸν αὐτοῦ, καὶ ἀπέθανεν Ἄραρὸν ἐπὶ τῆς κορυφῆς τοῦ ὄρους ὃ ἐν τῷ μ' ἔτει τῆς ἐξόδου τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, ζήσας ἔτη, ρκγ'. « Καὶ εἶδε πᾶσα ἡ συναγωγή, ὅτι ἀπελύθη Ἄραρὸν, καὶ ἐκλαυσαν αὐτὸν ἡμέρας λ' »

XXI. — *De morte Moysis.*

A

KA'. *Περὶ τῆς τελευταίας Μωϋσέως.*

Et post hæc locutus est Dominus ad Moysen : « Ascende in montem Nebo, et vide terram quam do filiis Israel, et morere illic, sicuti mortuus est Aaron frater tuus in monte, quia non parulstis verbo meo ad aquam contradictionis Cades, et non sanctificastis me in populo; quia oculis videbis terram illam, sed non ingredieris. » Cumque Moyses sæpe exoraret Deum de hac re et diceret : « Transmisso igitur, Domine, Jordane, videbo bonam terram hanc et sanctum montem et Amilibanum. » Et dixit Dominus ad illum : « Sufficiat tibi : vide ne iterum loquaris de hac re; sed ascende in cacumen montis, et vide ad mare, et aquilonem, et africanum, et Orientem bonam terram hanc et sanctum montem, quia oculis tuis videbis eam, et illuc non transibis. » Cumque scripsisset, jussus a Deo, carmen egregium et testamentum, et imposuisset manus suas super Jesum filium Nave, ascendit in montem Abarim, qui est Nebo, et ostendit ei Dominus omnem terram promissionis dixitque ad eum : « Hæc est terra pro qua juravi Abraham et Isaac dicens : Semini tuo dabo eam; ostendi oculis tuis, illuc autem non ingredieris. » Et mortuus est Moyses ibi, juxta verbum Domini, postquam vixisset centum viginti annos. Et cum sepelivisset eum populus, et flevisset diebus quadraginta, nemo vidit sepulcrum ejus. — « Et non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, qui nosset eum facie ad faciem in omnibus signis atque portentis. » Post hunc nemo ultra centum et viginti annos vixit.

Quadragesimo deinceps anno exitus filiorum Israel, neomenia, inquit Josephus, primi mensis Nisan, defuncta est Maria, et sepulta in monte Hor; et neomenia quinti mensis Ab ejusdem anni, defunctus est Aaron, et sepultus ipse quoque in eodem monte Hor. Neomeniaque duodecimi mensis Adar ejusdem anni, defunctus est Moyses in monte Abarim, in quo sepultus est, et referunt quamdam deinceps lucidam nubem factam esse in loco isto

Καὶ μετὰ ταῦτα εἶπε Κύριος πρὸς Μωϋσῆν <sup>81</sup>· « Ἀνάβηθι εἰς τὸ ὄρος — τὸ Ναβαὺ, καὶ ἴδε τὴν γῆν — ἣν δίδωμι τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ, καὶ τελευτά — ἐκεῖ — ὅν τρόπον ἀπέθανεν Ἄραρὸν ὁ ἀδελφός **90** σου ἐν <sup>82</sup> τῷ ὄρει — διότι ἠπειθήσατε τῷ ῥήματι μου ἐπὶ τοῦ ὕδατος (τῆς) ἀντιλογίας Κάδης, καὶ οὐχ ἠγιάσατέ με ἐν τῷ λαῷ ὅτι ἀπέθανεν ὄψαι τὴν γῆν ἐκεῖνην, καὶ ἐκεῖ οὐκ εἰσελεύση. » (2) Τοῦ δὲ Μωϋσέως πολλὰκις δετηθέντος τοῦ Θεοῦ περὶ τούτου καὶ λέγοντος· « Διαβάς <sup>83</sup> ὅν ὠδέποτα, Κύριε, τὸν Ἰορδάνην, ὄψομαι τὴν ἀγαθὴν γῆν ἐκεῖνην καὶ τὸ ἅγιον ὄρος καὶ τὸν Ἀντιλίβανον. » Καὶ εἶπε Κύριος πρὸς αὐτόν· « Ἰκανούσθω <sup>84</sup> σοι· ὄρα μὴ προσέβηθι μοι ἐτι λαλῆσαι περὶ τούτου, ἀλλ' ἀνάβηθι ἐπὶ τὴν κορυφὴν <sup>85</sup> τοῦ ὄρους, καὶ ἴδε κατὰ θάλασσαν καὶ βορρῶν καὶ λίβα καὶ ἀνατολὰς τὴν ἀγαθὴν γῆν ἐκεῖνην καὶ τὸ ἅγιον ὄρος, ὅτι τοῖς ὀφθαλμοῖς σου ὄψει αὐτὴν (17b), καὶ ἐκεῖ οὐκ εἰσελεύσει. » (3) Καὶ γράψας ἐκ προσταγμάτων Κυρίου τὴν ὁδὴν τὴν μεγάλην καὶ διαθήκη, καὶ ἐπιθεὶς τὰς χεῖρας αὐτοῦ ἐπὶ <sup>86</sup> Ἰησοῦν τὸν τοῦ Ναυῆ ἀνέβη εἰς τὸ ὄρος τὸ Ἀβαριμ, ὃ ἐστὶ Ναβαὺ, καὶ εἶδεν αὐτῷ Κύριος πᾶσαν τὴν γῆν <sup>87</sup> τῆς ἐπαγγελίας, καὶ εἶπε πρὸς αὐτόν <sup>88</sup>· « Αὕτη ἡ γῆ ἦν ὡμοσα πρὸς Ἀβραάμ καὶ Ἰσαὰκ λέγων· Τῷ σπέρματι σου δώσω αὐτήν· εἶδεξα τοῖς ὀφθαλμοῖς σου· ἐκεῖ δὲ οὐκ εἰσελεύση. » <sup>89</sup> Καὶ ἐτελεύτησε Μωϋσῆς ἐκεῖ, διὰ ῥήματος, Κυρίου, ζήσας ἔτη ρκ'. Καὶ θάψας αὐτὸν ὁ λαός, καὶ κλαύσας ἡμέρας μ', οὐδεὶς εἶδε τὴν ταφὴν αὐτοῦ. » (4) <sup>90</sup> « Καὶ οὐκ ἀνέστη ἐτι προφήτης ἐν Ἰσραὴλ ὡς Μωϋσῆς, ὃς ἔγνω αὐτὸν προσώπων πρὸς πρόσωπον ἐν πᾶσι τέρασιν καὶ σημείοις. » Μεθ' ὃν οὐδεὶς ὑπὲρ τὰ ρκ' ἔτη ἐζήσεν.